Nouă-spre-zece

9-sobre-10(F).SG

cuvinte.

palabra(NT).PL

(Ro)

‘diecinueve palabras.’
10+9 = 19

e. douăzeci

2.10(F).PL

de

P
oameni

hombre(M).PL

(Ro)

‘veinte hombres’
‘2×10 = 20’

f. Due-cento-venti-mila

2-100-20-1000.PL

parole.

palabra(F).PL

(It)

‘doscientas veinte mil palabras’
(2×105)+ (2×104) = 220 000

En las lenguas romances los numerales cardinales pueden tener forma de nombre, con ras-
go inherente de género (millón(M), 106; zece(F), 10), de adjetivo con concordancia de gé-
nero (trescientos.M millones(M), forma invariable (tres mil)) o morfema (tre-inta, tre-ce).